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ANOTACE

Tato práce se zabývá možností stanovení vybraných mastných kyselin v lidské krvi (získané

technikou suché kapky) metodou plynové chromatografie s hmotnostní detekcí. Práce je

zaměřena na přípravu vzorku před analýzou a sleduje vliv některých faktorů, které ovlivňují

kvantitativní výsledky. Byly testovány různé techniky zavádění vnitřního standardu ke vzorku,

stabilita vybraných mastných kyselin ve vzorku suché kapky krve při pokojové teplotě, 4 °C

a −20 °C s přídavkem a bez přídavku antioxidačního činidla, butylovaného hydroxytoluenu.

Z analytických parametrů metody byly určeny linearita a nepřesnost v sérii.

KLÍČOVÁ SLOVA

mastné kyseliny, suchá kapka krve, plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

ANNOTATION
This thesis deals with the possibility of determining selected fatty acids in human blood

(obtained by the dried spot technique) by the method of gas chromatography with mass

detection. This thesis is focused on sample preparation before analysis and the influence of

some factors affecting quantitative results. Different techniques of introducing an internal

standard to the sample were tested, the stability of selected fatty acids in a sample of dried blood

spot at room temperature, 4 °C, and −20 °C with and without the addition of the antioxidant

agent, butylated hydroxytoluene. Linearity and imprecision were determined from the

analytical parameters of the method.
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ÚVOD

Metoda suché kapky krve (DBS; z angl. dried blood spot) je alternativní odběrovou technikou.

Využívá se především při novorozeneckém screeningu vrozených metabolických poruch.

Oproti běžné venepunkci má výhodu v tom, že se jedná o méně invazivní odběr krve, kdy jsou

pacientovi odebrány řádově jen desítky mikrolitrů krve. Jednodušší je také transport do

laboratoře a uchovávání vzorků DBS. U celé řady analytů bylo prokázáno, že jsou ve vzorku

DBS v porovnání s kapalnou krví více stabilní. Díky těmto a dalším výhodám se technika DBS

stále rozšiřuje do více oborů. Uplatňuje se například při terapeutickém monitorování hladin

léčiv, v preklinických studiích při vývoji nových léčiv, proteomice nebo metabolomice.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Lipidy

Lipidy představují rozmanitou škálu sloučenin, které se klasifikují na základě jejich

rozpustnosti v organických rozpouštědlech. Zahrnují tuky, oleje, steroidy a vosky. Mají různou

úlohu. Lze je obecně rozdělit do dvou skupin podle polarity na polární a nepolární. Polární

lipidy mají převážně strukturní úlohu, jedná se například o fosfolipidy. Nepolární lipidy jako

triacylglyceroly (TAG) jsou zásobní formou energie.

Lipidy můžeme dále dělit na jednoduché, složené a odvozené lipidy a prekurzory lipidů.

Jednoduché lipidy jsou estery mastných kyselin (MK) s různými alkoholy. Jde o tuky a vosky.

Složené lipidy jsou estery MK obsahující kromě alkoholu a MK ještě další skupiny. Mezi tyto

lipidy řadíme fosfolipidy, glykolipidy, lipoproteiny, sulfolipidy a aminolipidy. Mezi prekurzory

lipidů a odvozené lipidy patří MK, glycerol, steroidy, ketolátky, uhlovodíky, vitaminy

rozpustné v tucích a některé hormony.

Některé lipidy nedokáže náš organismus syntetizovat, a proto jsou nezbytnou složkou

potravy. Mezi takové lipidy patří například některé polynenasycené MK (PUFA).

1.1.1 Mastné kyseliny

Mastné kyseliny se v přírodních tucích vyskytují především ve formě esterů, ale vyskytují se

i v neesterifikované formě jako volné MK. Základní struktura je tvořena dlouhým alifatickým

řetězcem s karboxylovou skupinou na jednom konci a methylovou skupinou na konci druhém.

Uhlovodíkový řetězec může být nasycený nebo nenasycený. MK v buňkách pocházejí buď

z exogenních zdrojů, nebo ze syntézy de novo.

Syntéza mastných kyselin

Syntéza MK probíhá v cytosolu buňky. Jde o energeticky náročný proces. Vstupní látkou pro

syntézu je acetylkoenzym A (acetyl-S-CoA). Konečným produktem je většinou palmitát. Tento

proces katalyzují acetyl-S-CoA-karboxyláza a komplex syntázy MK.

Proces biosyntézy MK lze rozdělit do 3 fází. První fází je karboxylace acetyl-S-CoA na

energeticky bohatší malonyl-S-CoA. Tento proces probíhá na enzymovém komplexu

acetyl-S-CoA-karboxylázy, který se skládá ze tří podjednotek, biotinu, biotinkarboxylázy

a karboxyltransferázy. Prvním krokem přeměny acetyl-S-CoA na malonyl-S-CoA je

karboxylace biotinu za účasti ATP, druhým krokem je přenos karboxylu na acetyl-S-CoA za
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vzniku malonyl-S-CoA. Druhá fáze zahrnuje sled reakcí, jimiž se z malonyl-S-CoA syntetizuje

nasycený 16-uhlíkatý řetězec kyseliny palmitové. Tyto reakce katalyzuje multienzymový

komplex syntázy MK. Součástí multienzymového komplexu je protein přenášející acyl

(ACP; z angl. acyl carrier protein), který slouží jako nosič substrátů a meziproduktů

vznikajících činností jednotlivých enzymů komplexu syntázy MK. Malonyl-S-CoA navázaný

na ACP podstupuje sled reakcí, kondenzaci, první redukci, dehydrataci a druhou redukci.

Těmito kroky je acyl prodlužován (v prvním cyklu acetyl) o C2 jednotku. Prodloužený acyl

o dva atomy uhlíku se přenese z ACP na thiolovou skupinu zbytku cysteinu jednoho z enzymů

komplexu. Na uvolněnou thiolovou skupinu se znovu připojí malonylová skupina a proběhne

stejný sled reakcí. Tyto cykly se opakují, dokud nevznikne palmitát. Poslední fází je aktivace

palmitátu koenzymem A (HS-CoA) za účasti ATP a katalýzy thiokinázou. Vznikne

palmitoyl-S-CoA, který se zapojí do syntézy lipidů. Využije se pro tvorbu MK s delším

řetězcem nebo pro tvorbu nenasycených MK.

Odbourávání mastných kyselin

Zatímco biosyntéza MK probíhá v cytosolu, odbourávání probíhá v mitochondriích

a peroxisomech. Proces odbourávání se označuje jako β-oxidace. Ačkoli jsou MK oxidovány

na acetyl-S-CoA a syntetizovány z acetyl-S-CoA, oxidace MK není prostým opakem

biosyntézy. Oddělení oxidace v mitochondriích a biosyntézy v cytosolu umožňuje, aby byl

každý proces řízen samostatně.

Odbourávání MK je aerobní proces, který vyžaduje přítomnost kyslíku. Tento proces

zahrnuje postupné štěpení dvouuhlíkatých jednotek acetyl-S-CoA prostřednictvím cyklické

řady reakcí katalyzovaných samostatnými enzymy, nejde tedy o multienzymové komplexy jako

v případě syntézy MK. MK jsou do mitochondrií transportovány ve formě acylkarnitinů, které

vznikají za katalýzy karnitinpalmitoyl(acyl)transferázy (CPT-1). Uvnitř mitochondrií je

acylkarnitin přeměněn za katalýzy CPT-2 zpět na acyl-S-CoA. Ten se poté odbourává sledem

reakcí (dehydrogenace, hydratace, dehydrogenace a thiolytické štěpení), při nichž se z jeho

karboxylového konce odštěpí vždy dva uhlíky tak, že se v jednotlivém cyklu vytvoří jedna

molekula acetyl-S-CoA. Během tohoto procesu vzniká jedna molekula NADH a jedna molekula

FADH2. Schéma β-oxidace je znázorněno na obrázku 1.
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Obrázek 1 β-oxidace mastných kyselin, převzato z [1]

Jednotlivé kroky jsou označeny i-iv. Acyl-S-CoA-dehydrogenáza používá jako akceptor elektronů

FAD, který je navázaný na enzymu. FADH2 navázaný na enzymu je oxidován flavoproteinem

přenášejícím elektrony (heterodimer ETFα a ETFβ) za katalýzy ETF-dehydrogenázou (ETFDH),

elektrony jsou přeneseny na koenzym Q (Q) [1].

Funkce mastných kyselin

Mastné kyseliny, jak volné, tak i jako součást komplexních lipidů, hrají klíčovou úlohu

v metabolismu. Jsou důležitými zdroji energie, slouží jako základní složky všech membrán

a také jako regulátory genů. Fungují jako tepelná a elektrická izolace, mechanicky chrání

orgány.


[…]


Dokosapentaenová 0,059 0,017 0,045 0,009 – – 0,059 0,002

Dokosahexaenová 0,333 0,031 0,341 0,011 0,667 0,031 0,149 0,019
MK, mastná kyselina; IS, vnitřní standard; SD, směrodatná odchylka; BHT, butylovaný hydroxytoluen
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Příloha 19 Stabilita vybraných mastných kyselin ve vzorcích suché kapky krve ošetřených butylovaným hydroxytoluenem, které byly skladovány při −20 °C

0 týdnů 1 týden 2 týdny 3 týdny

Název MK 1% roztok BHT

Průměr poměru

plochy píků MK

a píku IS SD

Průměr poměru

plochy píků MK

a píku IS SD

Průměr poměru

plochy píků MK

a píku IS SD

Průměr poměru

plochy píků MK

a píku IS SD

Dodekanová 0,029 0,004 0,038 0,009 0,087 0,009 0,108 0,027

Myristová 0,211 0,016 0,229 0,019 0,427 0,032 0,456 0,063

Myristolejová 0,134 0,011 0,137 0,007 0,261 0,026 0,213 0,033

Pentadekanová 0,068 0,013 0,073 0,010 0,217 0,056 0,201 0,061

Palmitová 4,836 0,263 5,223 0,135 7,586 0,439 7,121 0,172

Palmitolejová 0,358 0,016 0,349 0,023 0,645 0,080 0,510 0,029

Heptadekanová 0,058 0,008 0,052 0,003 0,136 0,036 0,116 0,010

Stearová 2,331 0,088 2,457 0,046 3,394 0,154 2,210 1,550

Olejová 2,427 0,158 2,464 0,076 4,027 0,275 3,516 0,165

cis-Vacenová 0,213 0,026 0,196 0,010 0,367 0,014 0,328 0,009

Linolová 2,483 0,177 2,595 0,083 4,113 0,298 3,542 0,150

Arachidová 0,070 0,008 0,075 0,014 0,132 0,001 0,127 0,038

Linolenová 0,069 0,008 0,072 0,011 0,227 0,054 0,119 0,032

Behenová 0,193 0,014 0,180 0,033 0,320 0,043 0,290 0,033

Eikosatrienová 0,159 0,017 0,167 0,013 0,255 0,054 0,243 0,006

Arachidonová 1,410 0,093 1,438 0,003 2,394 0,160 1,964 0,126

Trikosanová 0,033 0,011 0,031 0,005 – – – –

Eikosapentaenová 0,042 0,008 0,050 0,013 0,110 0,007 0,096 0,016

Tetrakosanová 0,328 0,029 0,345 0,004 0,477 0,027 0,406 0,070

Dokosatetraenová 0,224 0,023 0,219 0,028 0,389 0,068 0,342 0,015

Dokosapentaenová 0,048 0,007 0,054 0,008 – – 0,155 0,090

Dokosahexaenová 0,362 0,041 0,379 0,014 0,723 0,010 0,555 0,032
MK, mastná kyselina; IS, vnitřní standard; SD, směrodatná odchylka; BHT, butylovaný hydroxytoluen
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Příloha 20 Stabilita vybraných mastných kyselin ve vzorcích suché kapky krve neošetřených butylovaným hydroxytoluenem, které byly skladovány při −20 °C

0 týdnů 1 týden 2 týdny 3 týdny

Název MK bez BHT

Průměr poměru

plochy píků MK

a píku IS SD

Průměr poměru

plochy píků MK

a píku IS SD

Průměr poměru

plochy píků MK

a píku IS SD

Průměr poměru

plochy píků MK

a píku IS SD

Dodekanová 0,042 0,010 0,026 0,004 0,092 0,031 0,073 0,019

Myristová 0,233 0,039 0,202 0,002 0,335 0,046 0,202 0,100

Myristolejová 0,134 0,012 0,108 0,012 0,232 0,013 0,071 0,004

Pentadekanová 0,081 0,020 0,056 0,008 0,132 0,034 0,087 0,066

Palmitová 4,989 0,232 4,615 0,119 6,278 0,379 2,489 0,352

Palmitolejová 0,347 0,019 0,310 0,007 0,525 0,036 0,178 0,007

Heptadekanová 0,059 0,015 0,055 0,006 0,106 0,012 0,047 0,016

Stearová 2,532 0,161 2,239 0,085 3,005 0,145 1,018 0,059

Olejová 2,339 0,094 2,177 0,114 3,452 0,255 1,183 0,033

cis-Vacenová 0,188 0,004 0,180 0,003 0,296 0,073 0,094 0,003

Linolová 2,368 0,133 2,186 0,135 3,393 0,152 1,178 0,053

Arachidová 0,071 0,009 0,072 0,013 0,149 0,007 0,047 0,012

Linolenová 0,068 0,018 0,052 0,004 0,159 0,001 0,048 0,005

Behenová 0,178 0,008 0,168 0,009 0,316 0,051 0,091 0,016

Eikosatrienová 0,157 0,021 0,152 0,022 0,267 0,043 0,078 0,005

Arachidonová 1,318 0,083 1,276 0,066 2,019 0,044 0,697 0,021

Trikosanová 0,032 0,014 0,031 0,006 – – – –

Eikosapentaenová 0,050 0,010 0,037 0,009 0,110 0,036 0,033 0,006

Tetrakosanová 0,343 0,023 0,287 0,013 0,421 0,017 0,156 0,012

Dokosatetraenová 0,207 0,025 0,200 0,016 0,389 0,052 0,128 0,021

Dokosapentaenová 0,059 0,017 0,054 0,025 – – 0,036 0,001

Dokosahexaenová 0,333 0,031 0,281 0,007 0,574 0,050 0,174 0,003
MK, mastná kyselina; IS, vnitřní standard; SD, směrodatná odchylka; BHT, butylovaný hydroxytoluen