Posudek oponenta diplomové práce

Stanovení vybraných mastných kyselin v lidské krvi získané technikou suché kapky

Diplomantka: Bc. Leona Marinčinová

Vedoucí diplomové práce: prof. Mgr. Roman Kanďár, Ph.D.

Bc. Leona Marinčinová ve své diplomové práci studovala experimentální podmínky pro

stanovení vybraných mastných kyselin (MK) v lidské krvi. Cílem diplomové práce bylo

vyvinout a optimalizovat metodu GC-MS, která je vhodná pro jejich separaci a kvantitativní

stanovení.

Teoretická část je nejprve věnována popisu a funkci mastných kyselin v lidském

organismu. Dále diplomantka popisuje metodiku suché kapky krve, její výhody a nevýhody,

včetně popisu parametrů ovlivňujících přesnost stanovení MK touto metodikou. Zde konstatuje,

že stanovení MK je ovlivňováno již od odběru krve různými metodikami extrakce, derivatizace,

separace i přístrojovou technikou, použitou kolonou a detektorem. Velkou roli zda hraje i

individuální stav zdravých, nebo nemocných osob. Proto jsou výsledky analýz MK v krvi

uváděné v literatuře obtížně porovnatelné.

Cíl práce uvedený ve dvou větách na str. 31 je nekonkrétní a neobsahuje popis

konkrétního zaměření experimentální práce.

Experimentální část cíl práce již konkretizuje, a z tabulek v ní uvedených je možné zjistit,

že diplomantka nejprve testovala vhodnou metodiku pro zavedení vnitřního standardu ke

vzorku suché kapky krve. Použila celkem 5 experimentálních postupů. Dále stanovila

nepřesnost analytické metodiky a stabilitu MK ve vzorcích suché kapky krve.

V kapitole výsledky a diskuse diplomantka na str. 54 – 56 popisuje obecné poznatky o

stanovení MK a tato část neobsahuje žádné její výsledky a jejich diskusi. Výsledky jsou

uvedeny až od str. 56 a jsou přehledně tabelovány. Grafické znázornění poměru ploch píků

jednotlivých MK k ploše píků vnitřního standardu v Grafech 1 – 2 je opticky názorné jen asi

pro 7 MK, ostatní jsou neodlišitelné. Zde měla diplomatky vypracovat dva grafy s různým

měřítkem na ose y, což by zvýšilo názornost těchto výsledků. Dále diplomantka posuzuje

výsledky testování technik pro zavádění vnitřního standardu na odběrovou kartu. Doporučuje

separátní aplikaci vzorku krve a interního standardu na stejnou odběrovou kartu. Stabilita MK

na odběrových kartách byla mírně variabilní a nezávislá na přídavku antioxidačního činidla.

Nepřesnost stanovení MK diplomantka hodnotí jako nepřijatelnou a to na základě variačních

koeficientů jednotlivých MK, které podstatně převyšují přijatelnou hodnotu variačního

koeficientu 15%. Rovněž kalibrační přímky některých MK jsou zatíženy vyšší statistickou

chybou a proto celá navržená experimentální metodika stanovení MK v suché kapce krve je

prozatím nepoužitelná. Diplomantka v závěru doporučuje zvýšení citlivosti metody, testování

dalších analytických parametrů a zkrácení doby analýzy použitím kratší kapilární kolony.

Závěrem mého posudku mohu konstatovat, že cíl diplomové práce byl splněn, mastné

kyseliny lze v suché kapce krve metodikou GC-MS stanovit, ale uvedené analytické parametry

metody jsou nepřesné a mají velký rozptyl.

Diplomová práce je na velmi dobré jazykové úrovni, délka práce i její grafická úprava

vyhovuje požadavkům směrnice č. 7/2019 pro FChT, UPa a vzhledem k celkové úrovni

diplomové práce ji doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou:
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V Pardubicích 18. 5. 2023 prof. Ing. Alexander Čegan, CSc.